
Số: 33 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2019 - 2024

Căn cứ Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/TWH, ngày 14/9/2018 của Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam về việc “*Tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019-2024*”.

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2019 - 2024, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của Đại hội các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ qua; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và đề ra giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Hội và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.

- Củng cố và phát triển tổ chức Hội, đoàn kết, tập hợp rộng rãi các tầng lớp thanh niên vào tổ chức. Phát huy tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, thanh niên trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và chăm lo tốt hơn nhu cầu, lợi ích chính đáng của hội viên, thanh niên.

2. Yêu cầu

- Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp trong tỉnh phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; phát huy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, sáng tạo và đổi mới, thực sự là ngày hội của các tầng lớp thanh niên.

- Đổi mới công tác tổ chức đảm bảo cho Đại hội thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, thu hút sự tham gia, đóng góp của đông đảo hội viên thanh niên.

II/ NỘI DUNG

1. Tổng kết việc thực hiện nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2014 - 2019; xác định phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác Hội và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ 2019 - 2024.

2. Kiểm điểm, đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban Hội nhiệm kỳ 2014 - 2019.

3. Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Hội cấp trên trực tiếp. Đóng góp sửa đổi bổ sung Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

4. Hiệp thương chọn cử Ủy ban Hội nhiệm kỳ mới.

5. Hiệp thương cử đoàn đại biểu dự Đại hội Hội LHTN cấp trên.

III/ THỜI GIAN

1. **Đại hội cấp cơ sở:** Không quá 01 ngày, hoàn thành chậm nhất trong tháng 5 năm 2019.

2. **Đại hội cấp huyện:** Không quá 01 ngày, hoàn thành chậm nhất trong tháng 8 năm 2019.

3. **Đại hội cấp tỉnh:** Không quá 02 ngày, hoàn thành chậm nhất giữa tháng 10 năm 2019.

IV/ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐIỂM

1. Đại hội điểm cấp cơ sở

- Ủy ban Hội tỉnh chọn Hội LHTN xã Vĩnh Hòa, huyện U Minh Thượng làm điểm chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở. Thời gian tổ chức vào nửa đầu tháng 03 năm 2019.

- Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố chọn ít nhất 01 cơ sở Hội cấp xã làm điểm chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở. Thời gian tổ chức vào nửa cuối tháng 03 năm 2019.

2. **Đại hội điểm cấp huyện:** Ủy ban Hội tỉnh chọn Hội LHTN huyện Hòn Đất làm điểm chỉ đạo Đại hội cấp huyện. Thời gian tổ chức vào nửa đầu tháng 06 năm 2019.

V/ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

Số lượng đại biểu Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp do Ủy ban Hội cấp triệu tập Đại hội quyết định phù hợp với khả năng tổ chức, điều kiện thực tế và ngân sách cho phép, nhưng phải đảm bảo số lượng tối thiểu như sau:

1. **Đại hội cấp cơ sở:** Triệu tập ít nhất 50 đại biểu (*riêng đối với các xã biên giới, xã đảo triệu tập ít nhất 40 đại biểu*).

2. **Cấp huyện và tương đương:** Triệu tập ít nhất 100 đại biểu.

(*Lưu ý: Các đơn vị triệu tập ít hơn số đại biểu theo quy định trên phải báo cáo và được sự đồng ý của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh*).

3. **Cấp tỉnh:** Triệu tập ít nhất 200 đại biểu.

VI/ KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang.

VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang giao Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung công việc sau:

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua, xây dựng công trình, phần việc chào mừng Đại hội cấp tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp trong tỉnh.

- Tham mưu thành lập Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tiểu ban và Xây dựng Kế hoạch tổ chức của Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang lần XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Chuẩn bị văn kiện và nhân sự của Đại hội đại biểu Hội LHTN tỉnh Kiên Giang lần XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Hướng dẫn tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp trong tỉnh.

- Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

2. Ủy ban Hội cấp huyện, cơ sở

- Tham mưu với cấp ủy, Ủy ban Nhân dân, Đoàn thanh niên cùng cấp về công tác lãnh đạo Đại hội Hội LHTN cấp mình.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Hội LHTN cấp mình đảm bảo nội dung, tiến độ thời gian theo chỉ đạo của Ủy ban Hội tỉnh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ Đại hội Hội trực thuộc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tỉnh Kiên Giang nhiệm kỳ 2019-2024 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang. Đề nghị các cấp bộ Hội trong tỉnh quán triệt thực hiện tốt.



**TM. ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận

- TT ĐCT, VP TW Hội 1, 2;
- Chị Nguyễn Thị Thu Vân,
PCT TW Hội LHTN Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Sở nội vụ tỉnh;
- Đ/c Lâm Hoàng Sa-TB BV TU ;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Thành viên UB Hội tỉnh;
- UB Hội các huyện, thị, thành phố
và Hội trực thuộc;
- Lưu VP Hội.



Lâm Quốc Toàn

